ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 сентября 2018 г. г.Ставрополь № 386-п

О координационном совете
в сфере добровольчества
(волонтерства) в
Ставропольском крае

В целях развития добровольчества (волонтерства) в Ставропольском
крае Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать координационный совет в сфере добровольчества (волон­
терства) в Ставропольском крае и утвердить его в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете в сфе­
ре добровольчества (волонтерства) в Ставропольском крае.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководите­
ля аппарата Правительства Ставропольского края Гладкова В.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров

СОСТАВ

координационного совета в сфере добровольчества (волонтерства) в Ставро­
польском крае

Гладков Вячеслав
Владимирович

Ульянченко Иван
Иванович

Басович Егор
Сергеевич

заместитель председателя Правительства Ставро­
польского края, руководитель аппарата Прави­
тельства Ставропольского края, председатель ко­
ординационного совета

министр труда и социальной защиты населения
Ставропольского края, заместитель председателя
координационного совета

начальник управления по молодежной политике
аппарата Правительства Ставропольского края,
секретарь координационного совета

Члены координационного совета:

Вышеславов Владимир
Витальевич

Г орбунов Александр
Павлович

Г оловин Николай
Петрович

начальник управления по взаимодействию с ин­
ститутами гражданского общества аппарата Пра­
вительства Ставропольского края

ректор федерального государственного бюджет­
ного образовательного учреждения высшего об­
разования «Пятигорский государственный уни­
верситет» (по согласованию)

председатель регионального отделения Обще­
российского общественного молодежного дви­
жения «Ассоциация студентов и студенческих
объединений России» в Ставропольском крае
(по согласованию)

2

Козлов Владимир
Ильич

Козюра Евгений
Николаевич

Кошель Владимир
Иванович

Литвинов Юрий
Витальевич

Лихачева Татьяна
Ивановна

Магин Владимир
Алексеевич

Марков Роман
Кимович

Редько Людмила
Леонидовна

Трухачев Владимир
Иванович

Фролко Сергей
Васильевич

председатель Ассоциации «Совет муниципаль­
ных образований Ставропольского края», глава
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края (по согласованию)

министр образования Ставропольского края

ректор федерального государственного бюджет­
ного образовательного учреждения высшего об­
разования «Ставропольский государственный ме­
дицинский университет» Министерства здраво­
охранения Российской Федерации (по согласова­
нию)

первый заместитель министра здравоохранения
Ставропольского края

министр культуры Ставропольского края

проректор по воспитательной работе федерально­
го государственного автономного образователь­
ного учреждения высшего образования «Северо-
Кавказский федеральный университет» (по согла­
сованию)

министр физической культуры и спорта Ставро­
польского края

ректор государственного бюджетного образова­
тельного учреждения высшего образования
«Ставропольский государственный педагогиче­
ский институт»

ректор федерального государственного бюджет­
ного образовательного учреждения высшего об­
разования «Ставропольский государственный аг­
рарный университет» (по согласованию)

ректор государственного автономного образова­
тельного учреждения высшего образования
«Невинномысский государственный гуманитар­
но-технический институт»

3

Хенкина Любовь
Викторовна

Юрчишин Илья
Владимирович

координатор Ставропольского регионального
отделения Всероссийского общественного дви­
жения «Волонтеры-Медики» (по согласованию)

первый секретарь Ставропольской краевой об­
щественной организации «Российский Союз Мо­
лодежи» (по согласованию)

ТВЕРЖДЕНО

лением Правительства
вропольского края

сентября 2018 г. № 386-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете в сфере добровольчества (волонтерства) в Став­
ропольском крае

I. Общие положения

1. Координационный совет в сфере добровольчества (волонтерства) в
Ставропольском крае (далее — координационный совет) является постоянно
действующим межведомственным, коллегиальным, совещательным и кон­
сультативным органом при Правительстве Ставропольского края, обеспечи­
вающим согласованные действия органов государственной власти Ставро­
польского края (далее — органы государственной власти края), органов мест­
ного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края
(далее -  органы местного самоуправления края), научных и образовательных
организаций Ставропольского края (далее -  научные и образовательные ор­
ганизации края), направленные на развитие сферы добровольчества (волон­
терства) в Ставропольском крае.

2. Состав координационного совета утверждается Правительством
Ставропольского края.

3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными за­
конами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края,
законами Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами
Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи координационного совета

4. Основными задачами координационного совета являются:
1) содействие развитию на территории Ставропольского края добро­

вольческой (волонтерской) деятельности;
2) организация взаимодействия органов государственной власти края,

органов местного самоуправления края, научных и образовательных органи­

2

заций края по вопросам развития сферы добровольчества (волонтерства) в
Ставропольском крае;

3) разработка рекомендаций органам государственной власти края, ор­
ганам местного самоуправления края об определении основных направлений
развития добровольчества (волонтерства) в Ставропольском крае.

III. Основные функции координационного совета

5. Координационный совет в целях реализации возложенных на него
основных задач осуществляет следующие основные функции:

1) анализирует состояние и пути развития сферы добровольчества (во­
лонтерства) в Ставропольском крае;

2) разрабатывает предложения для органов государственной власти
края, органов местного самоуправления края, научных и образовательных
организаций края по приоритетным направлениям развития сферы добро­
вольчества (волонтерства) в Ставропольском крае;

3) оказывает содействие в организации взаимодействия добровольцев
(волонтеров), органов государственной власти края, органов местного само­
управления края, научных и образовательных организаций края по вопросам
развития сферы добровольчества (волонтерства) в Ставропольском крае;

4) взаимодействует со средствами массовой информации для более
полного и системного информационного освещения деятельности органов
государственной власти края по вопросам развития сферы добровольчества
(волонтерства) в Ставропольском крае.

IV. Права координационного совета

6. Координационный совет для выполнения возложенных на него ос­
новных задач и функций имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов госу­
дарственной власти края, органов местного самоуправления края, научных и
образовательных организаций края информацию и материалы, необходимые
для осуществления деятельности координационного совета;

2) направлять предложения и решения координационного совета орга­
нам государственной власти края, органам местного самоуправления края,
научным и образовательным организациям края с целью выработки согласо­
ванных решений по вопросам развития сферы добровольчества (волонтер­
ства) в Ставропольском крае;

3) привлекать к участию в своих заседаниях представителей террито­
риальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов
государственной власти края, органов местного самоуправления края, науч­
ных и образовательных организаций края, а также ученых и специалистов;

4) создавать для решения возложенных на координационный совет за­
дач рабочие группы из числа членов координационного совета, а также в

3

случае необходимости привлекать в установленном порядке к участию в их
работе ученых и специалистов, не входящих в состав координационного со­
вета;

5) размещать в средствах массовой информации материалы по вопро­
сам деятельности координационного совета.

V. Порядок формирования и организация деятельности координационного
совета

7. В состав координационного совета включаются представители ор­
ганов государственной власти края, научных и образовательных организаций
края, а также могут включаться представители органов местного самоуправ­
ления края, общественных и других организаций Ставропольского края.

8. В состав координационного совета входят председатель координа­
ционного совета, заместитель председателя координационного совета, секре­
тарь координационного совета и члены координационного совета.

9. Председатель координационного совета:
1) осуществляет общее руководство деятельностью координационного

совета;
2) утверждает план работы координационного совета;
3) созывает заседания координационного совета и определяет дату,

время и место их проведения;
4) определяет и утверждает повестку заседания координационного со­

вета;
5) председательствует на заседании координационного совета;
6) дает поручения членам координационного совета;
7) подписывает от имени координационного совета все документы,

связанные с его деятельностью.

10. В случае отсутствия председателя координационного совета пол­
номочия председателя координационного совета осуществляет по его пору­
чению заместитель председателя координационного совета.

11. Секретарь координационного совета:
1) обеспечивает подготовку материалов к заседанию координационно­

го совета;
2) информирует членов координационного совета о дате, месте, време­

ни проведения и повестке заседания координационного совета не позднее
чем за 3 рабочих дня до заседания координационного совета, обеспечивает
их необходимыми справочными и информационными материалами;

3) ведет протокол заседания координационного совета;

4

4) обеспечивает оформление протокола заседания координационного
совета;

5) рассылает решения координационного совета его членам и заинте­
ресованным организациям;

6) осуществляет иные функции.

12. Члены координационного совета:
1) вносят предложения по плану работы координационного совета, по­

вестке заседания координационного совета;
2) информируют секретаря координационного совета о возможности

(невозможности) присутствовать на заседании координационного совета;
3) участвуют в подготовке материалов к заседаниям координационного

совета, а также проектов решений координационного совета.

13. Основной формой работы координационного совета являются за­
седания. Заседания координационного совета проводятся по мере необходи­
мости, но не реже одного раза в полугодие.

14. Члены координационного совета участвуют в его работе лично.

15. Заседание координационного совета считается правомочным, если
на нем присутствуют не менее половины членов координационного совета.

16. Решения координационного совета принимаются простым боль­
шинством голосов присутствующих на заседании координационного совета
членов координационного совета. В случае равного количества голосов при­
сутствующих на заседании координационного совета членов координацион­
ного совета голос председательствующего на заседании координационного
совета является решающим.

17. Решения координационного совета оформляются протоколом, ко­
торый подписывается председательствующим на заседании координационно­
го совета и секретарем координационного совета.

18. Решения координационного совета, принимаемые в соответствии с
его компетенцией, носят рекомендательный характер.

19. Организационно-техническое обеспечение деятельности коорди­
национного совета осуществляет управление по молодежной политике аппа­
рата Правительства Ставропольского края.